
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI VIRLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONI - PATRIMONIO 

 
 
 
 

N. 108  

DEL 12/07/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO LOCULI ZONA AD1 NEL 
CIMITERO COMUNALE" - COD. CUP G31B21008290004 - COD. CIG 
B132D52E40 - APPROVAZIONE PRIMO STATO DI AVANZAMENTO 
LAVORI A TUTTO IL 03.07.2024 (SAL1).           

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’anno 2024, il giorno dodici del mese di luglio, nel proprio ufficio della sede comunale 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

PREMESSA la legittimazione all'assunzione del presente atto ai sensi del Decreto Sindacale n. 01 
del 13.01.2023 con il quale il sottoscritto Roberto Gili, è stato nominato responsabile dell'Ufficio 
Tecnico - Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 53, c. 23 della L. 388/2000; 

VISTE le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n° 22 del 22.12.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

- della Giunta Comunale n° 65 del 22.12.2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione per gli esercizi 2024/2026; 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare una nuova batteria di 60 
loculi nel Cimitero comunale di via Cercenasco (zona di espansione Ad1), al fine di assicurare una 
congrua risposta alle future richieste di loculi, atteso che quelli attualmente disponibili risultano 
andare ad esaurimento; 

CONSIDERATO CHE: 

- con Determinazione n. 182 in data 30.12.2021 del Responsabile pro tempore del servizio 
tecnico – lavori pubblici è stato affidato al Geom. Mario SCAGLIA dello Studio Tecnico 
Associato Geometri Pastore & Scaglia, professionista abilitato ed iscritto al n. 7665 del Collegio 
dei Geometri di Torino e provincia, con studio tecnico in via Stazione n. 4 a None (TO), 
C.Fisc./P.IVA 08856680015, l’incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo, comprensivo di relazione geologica e progetto strutturale, Coordinamento 
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, Direzione e contabilità lavori 
architettonica e strutturale e collaudi dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO 
LOCULI ZONA Ad1 NEL CIMITERO COMUNALE”; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 in data 23.09.2022, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO LOCULI ZONA Ad1 NEL 
CIMITERO COMUNALE”, per un importo complessivo del progetto, come risultante dal quadro 
economico allegato alla predetta deliberazione, di € 160.000,00, di cui € 124.771,01 per lavori 
ed oneri per la sicurezza ed € 35.228,99 per somme a disposizione; 

- con Determinazione n. 61 del 10.04.2024 veniva presa decisione a contrarre per l’affidamento 
dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO LOCULI ZONA 
Ad1 NEL CIMITERO COMUNALE”, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, procedendo 
mediante affidamento diretto per mezzo della piattaforma telematica MePA di CONSIP S.p.A., 
individuando un operatore economico idoneo all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in 
oggetto; 

- con Determinazione n. 76 dell’11.05.2024 i predetti lavori sono stati affidati direttamente alla 
ditta CIVERA DAVIDE ANTONIO corrente in None (TO), via Ugo La Malfa n. 11, Cod.Fisc. 
CVRDDN68M04B777T, P.IVA  11094940019, alle condizioni tutte, nessuna esclusa, indicate 
nella R.d.O MePA n. 4218410 e nel progetto definitivo/esecutivo approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 58 del 23.09.2022, dietro il corrispettivo netto di € 122.721,37 oltre 
IVA ed € 2.037,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo 
contrattuale di € 124.758,74 al netto dell’IVA; 

- in data 20.05.2024 è avvenuta la consegna dei predetti lavori; 

VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L.) n. 1 redatto dal Progettista e Direttore dei 
Lavori Geom. Mario SCAGLIA, consegnato in data 05.07.2024, ns. prot. 2120, dal quale risulta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

che, alla data del 03.07.2024 sono stati effettuati lavori per un totale di € 88.050,57 al netto del 
ribasso d'asta del 0,01%, comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
contabilizzati in € 1.237,41; 

VISTO il Certificato n. 1 in data 03.07.2024 per il pagamento della PRIMA rata, allegato al 1° 
S.A.L. di cui sopra, da cui risulta un credito netto verso l’Impresa CIVERA DAVIDE ANTONIO, 
aggiudicataria dell’appalto, pari a € 63.722,61 al netto delle ritenute di legge e delle anticipazioni 
contrattuali, oltre IVA di Legge; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta CIVERA DAVIDE ANTONIO mediante 
acquisizione del DURC regolare prot. INAIL_43568628; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RITENUTO di poter procedere in merito; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE gli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Mario SCAGLIA 
trasmessi in data 05.07.2024, prot. N. 2120, relativi al 1° Stato di Avanzamento (S.A.L.) dei 
lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO LOCULI ZONA Ad1 NEL CIMITERO 
COMUNALE”, effettuati a tutto il 03.07.2024 dalla ditta appaltatrice CIVERA DAVIDE 
ANTONIO con sede legale in None (TO), via Ugo La Malfa n. 11, Cod.Fisc. 
CVRDDN68M04B777T, P.IVA  11094940019, dal quale risulta che, alla predetta data, sono 
stati effettuati lavori per un totale di € 88.050,57 al netto del ribasso d'asta del 0,01%, 
comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta contabilizzati in € 
1.237,41; 

2) DI APPROVARE il Certificato n. 1 in data 05.07.2024 per il pagamento della PRIMA rata, 
allegato al 1° S.A.L. di cui sopra, da cui risulta un credito netto verso l’Impresa CIVERA 
DAVIDE ANTONIO, aggiudicataria dell’appalto, pari a € 63.722,61 al netto delle ritenute di 
legge e delle anticipazioni contrattuali, oltre IVA di Legge. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: GILI Roberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa: 
 
FAVOREVOLE 
 
(art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 c. 1. lett. D, Legge 213 del 2012 – 
Regolamento Comunale dei Controlli Interni 
 
 
Virle Piemonte, li 12/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: GILI Roberto 

 
 
 

 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria: 
 
FAVOREVOLE 
 
(art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 c. 1. lett. D, Legge 213 del 2012 – 
Regolamento Comunale dei Controlli Interni 
 
Virle Piemonte, li 12/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TUNINETTI Antonella 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e cioè dal 

12/07/2024 al 27/07/2024 

 
Virle Piemonte, li 12/07/2024 L’addetto alla Pubblicazione 

F.to: TUNINETTI Antonella  
 

 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Virle Piemonte, li  _____________________ Il Segretario Comunale 

CATTI dott. Giulio 
 


